

ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS ADMINISTRATIVAS

Proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0020-2025-OTL/PETROPERU Primera Convocatoria

“SERVICIO INTEGRAL DE SALUD PARA LAS LOCACIONES OFFSHORE Y ONSHORE DE LOS LOTES BAJO LA ADMINISTRACIÓN/OPERACION DE PETROPERÚ”

PARTICIPANTE: GRUPO HELSE S.A.C.

Consulta 01:

En caso de que el postor se presente en Consorcio, para efectos de acreditar la experiencia sólo será válida la documentación presentada por la parte o partes del consorcio que ejecutarán las obligaciones establecidas en las Bases del proceso, de acuerdo con lo declarado en la promesa de consorcio. La evaluación de la experiencia en este caso se realizará sobre la base de la sumatoria de la experiencia individual obtenida por cada uno de sus integrantes.

Consultamos a fin de que se precise que esta condición indicada es de cumplimiento obligatorio en caso de presentación en Consorcio. Y que en caso de incumplimiento la oferta es No Admitida o Rechazada y que además no cabe subsanación al respecto, pues la subsanación en este caso alteraría el contenido esencial de la oferta

Respuesta a la consulta N° 01:

Respecto de la forma de acreditación de la Experiencia del Postor en caso de consorcio, el numeral 10.7 Contenido de la Propuesta, literal 10.7.1 Propuesta técnica, inciso b) de las Bases Administrativas, establece lo siguiente:

(...)

En caso de que el postor se presente en Consorcio, para efectos de acreditar la experiencia sólo será válida la documentación presentada por la parte o partes del consorcio que ejecutarán las obligaciones establecidas en las Bases del proceso, de acuerdo con lo declarado en la promesa de consorcio. La evaluación de la experiencia en este caso se realizará sobre la base de la sumatoria de la experiencia individual obtenida por cada uno de sus integrantes.

Asimismo, en caso de que un postor o alguno de los miembros del consorcio acrediten su experiencia (respecto de bienes, servicios u obras) en los que haya participado en consorcio, deberán adjuntar copia simple del documento, promesa formal de consorcio o contrato de consorcio, en el que indique su porcentaje de participación. Dicho porcentaje se aplicará para determinar el monto de la experiencia del postor, si no consigna el porcentaje de participación, se presumirá que las obligaciones se ejecutaron en partes iguales.

(...)

Concordante a lo expuesto precedentemente, el artículo 54° del reglamento de contrataciones de PETROPERU, dispone que:

(...)

Para efectos de acreditar la experiencia **sólo será válida la documentación presentada por la parte o partes del consorcio que ejecutarán las obligaciones establecidas en las Bases del proceso.** La evaluación de la experiencia en este caso se realizará sobre la base de la sumatoria de la experiencia individual obtenida por cada uno de sus integrantes. (...)

Por otro lado, el numeral 10.7 Contenido de la Propuesta, en su acápite 10.7.1 Propuesta técnica, sub acápite c), de las Bases Administrativas establece que el **incumplimiento del contenido mínimo en la promesa formal de consorcio no es subsanable.**

Por su parte, el numeral 14 Defecto subsanable previsto en el Anexo N° 3 DEFINICIONES del Reglamento de Contrataciones de Petroperu, ha establecido aquellos supuestos que podrán ser pasibles de subsanación, siempre y cuando no signifiquen modificación del alcance de la oferta, como condición esencial.

Consulta 02:

Promesa Formal de Consorcio, suscrita por cada uno de los representantes legales de los integrantes del mismo. (Ver modelo Anexo N°2).

Consultamos a fin de que se precise que esta condición indicada (de que la promesa de consorcio debe estar suscrita por cada consorciado es de cumplimiento obligatorio en caso de presentación en Consorcio. Y que en caso de incumplimiento la oferta es No Admitida o Rechazada y que además no cabe subsanación al respecto, pues la subsanación en este caso alteraría el contenido esencial de la oferta.

Respuesta a la consulta N° 02:

El numeral 14 Defecto subsanable previsto en el Anexo N° 3 DEFINICIONES del Reglamento de Contrataciones de Petroperu, en su segundo párrafo dispone lo siguiente:

(...)

Se puede solicitar a cualquier postor que subsane o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.

Son defectos subsanables, la no consignación de determinada información en formatos y declaraciones juradas; los referidos a las fechas de emisión o denominaciones de las constancias o certificados emitidos por entidades públicas; **falta de firma,** traducción o foliatura; los referidos a certificaciones sobre cualidades, características o especificaciones de lo ofrecido, siempre que tales circunstancias existieran al momento de la presentación de la oferta y hubieren sido referenciadas en la oferta

(...)

Por lo tanto, para el caso en concreto, la falta de firma(s) en la Promesa de Consorcio es subsanable de conformidad a lo dispuesto en la norma citada en el párrafo anterior, debido a que no altera el contenido esencial de la oferta.

Consulta 03:

Cabe precisar que, según Reglamento, Se puede solicitar a cualquier postor que subsane o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta. Son defectos subsanables, la no consignación de determinada información en formatos y declaraciones juradas; los referidos a las fechas de emisión o denominaciones de las constancias o certificados emitidos por entidades públicas; falta de firma, traducción o foliatura; los referidos a certificaciones sobre cualidades, características o especificaciones de lo ofrecido, siempre que tales circunstancias existieran al momento de la presentación de la oferta y hubieren sido referenciadas en la oferta.

Las omisiones de los documentos que forman parte de la oferta pueden ser subsanadas siempre que hayan sido emitidos por Entidad Pública o un privado ejerciendo función pública, con anterioridad a la fecha establecida para la presentación de ofertas tales como autorizaciones, permisos, títulos, constancias y/o certificaciones que acrediten estar inscrito o integrar un registro, y otros de naturaleza análoga. También puede ser subsanable la no presentación de documentos que puedan probar su existencia median-te su inscripción en un registro, archivo o instrumento que haga sus veces, el cual sea de libre acceso al público.

Respecto a la subsanación de ofertas, se ha listado en Bases aquellos defectos, errores e incluso omisiones.

Siendo así consultamos a fin de que nos precisen si los errores aritméticos en la determinación de la oferta económica o precios, también resulta razonable, siempre que no alteren el monto total ofertado.

Respuesta a la consulta N° 03:

Conforme se advierte de una revisión del numeral 1.3. SISTEMA DE CONTRATACION, previsto en las Condiciones Técnicas, el sistema que rige el “**SERVICIO INTEGRAL DE SALUD PARA LAS LOCACIONES OFFSHORE Y ONSHORE DE LOS LOTES BAJO LA ADMINISTRACIÓN/OPERACION DE PETROPERÚ**”, será a **PRECIOS UNITARIOS**.

Por su parte, el artículo 19° “Precios Unitarios, tarifas o porcentajes” del Reglamento de Contrataciones de Petroperu, establece lo siguiente:

(...)

*Tratándose de contrataciones bajo el sistema a precios unitarios, el Ejecutor realizará, durante la evaluación económica, la verificación de las operaciones aritméticas de los subtotales propuestos por el postor que ocupó el primer lugar en el orden de prelación. **En caso existan errores, se corregirá las operaciones aritméticas y se asignará al postor el lugar que le corresponda en el orden de prelación, de ser el caso.** Si como resultado de la corrección efectuada ya no ocupa el primer lugar, se verificará las operaciones aritméticas de los subtotales propuestos por el postor que ocupó el segundo lugar en el orden de prelación, y así sucesivamente.*

Asimismo, cuando por error material, los postores consignen cantidades diferentes a las indicadas en las Bases, el Ejecutor efectuará la rectificación de las cantidades de la propuesta, sin variar, en ninguna circunstancia, los precios unitarios consignados en la oferta. El Ejecutor asignará al postor, el lugar que le corresponda en el orden de prelación, de ser el caso.

(...)

En ese sentido, si luego de la verificación de las operaciones aritméticas de los subtotales propuestos por el postor que ocupó el primer lugar, se advierte errores en las operaciones aritméticas, el ejecutor efectuará las correcciones pertinentes asignándole el lugar en orden de prelación que le corresponde, sin variar en ninguna circunstancia, los precios ofertados.

Consulta 04:

APELACIÓN

Mediante el recurso de apelación se podrá impugnar el otorgamiento de la Buena Pro o la declaración de desierto por descalificación de todas las propuestas. Por esta vía no se podrán impugnar: i) las Bases ni su integración; ii) la declaratoria de nulidad de oficio

Consultamos a fin de que nos indiquen la dirección exacta (incluyendo también Sede en Lima), en la cual se debe presentar el Recurso de Apelación, de corresponder, Además, debe indicarse a que área o responsable debe dirigirse tal apelación, de corresponder

Respuesta a la consulta N° 04:

El artículo 61° “Recursos Impugnativos” del Reglamento de Contrataciones de Petroperu establece que las discrepancias que surjan entre PETROPERÚ y los postores en los Procesos por Competencia, **Adjudicaciones Selectivas**, Adjudicaciones para Acuerdos Marco y Subasta Inversa Electrónica, **podrán dar lugar a la interposición de recurso de apelación y de revisión**, de ser el caso.

De una lectura del cuerpo de la citada norma, se establece también que el recurso de apelación de presentará dentro de los plazos a través de tramite documentario de PETROPERU.

Ahora bien, uno de los requisitos de admisibilidad del recurso de apelación previstos en el sub acápite i) del acápite b) del numeral 1 de la norma citada, es que dicho recurso debe estar dirigido al Ejecutor que emitió el acto impugnado, en ese sentido, el ejecutor que tiene a su cargo la contratación que nos ocupa viene a ser la Jefatura Técnica y Contrataciones Talara, y siendo que el análisis referido a la conformidad de la documentación del recurso, se realizará en un solo acto al momento de la presentación del mismo por el encargado de la Oficina de Trámite Documentario, cuya sede está ubicada en Prolongación Avenida G-2 Pariñas - Talara – Piura, por lo tanto, el apelante podrá presentar en dicha dirección el recurso incluyendo el original de la Carta Fianza, en horario de oficina de lunes a viernes de 07:00 a 16:00 horas.

Consulta 05:

Constancia de registro y autorización vigente como empresa o entidad de intermediación laboral expedida por el Registro Nacional de Empresas y Entidades que realizan actividades de Intermediación Laboral (RENEEIL) relacionadas a Servicios Complementarios de Servicios Médicos y/o tópicos para empresas y/o todo lo relacionado a atenciones médicas que permita la Ley. **En el caso que el Postor se presente en Consorcio, cada uno de sus integrantes deberán presentarlo**

La figura jurídica del Consorcio tiene como finalidad complementar actividades que el otro Consorciado o Consorciados no tiene o no posee. Por tanto, al exigir que en caso de Consorcio cada uno de los integrados tenga que presentar el RENEIL resulta una contravención a la figura del consorcio y a las propias bases. Por ende, observamos el requisito a fin **de que se excluya** lo siguiente: **En el caso que el Postor se presente en Consorcio, cada uno de sus integrantes deberán presentarlo**

Respuesta a la consulta N° 05:

Respecto de la acreditación en consorcio referido a la presentación de la constancia de RENEIL, solicitado en las condiciones técnicas, debemos precisar que el inciso c) del numeral 10.7 Contenido de la Propuesta, literal 10.7.1 Propuesta técnica, de las Bases Administrativas, establece lo siguiente:

(...)

Cuando el objeto de la contratación se refiera a actividades reguladas, tales como intermediación laboral (vigilancia privada, limpieza), entre otras, los integrantes del Consorcio que se hayan obligado a ejecutar dicha actividad, en la promesa de Consorcio, deben cumplir los requisitos de la norma correspondiente.

(...)

Ahora bien, bajo el análisis de lo mencionado anteriormente podemos colegir que, para el caso de la acreditación del requisito de la Constancia del Registro Nacional de Empresas y Entidades que realizan actividades de Intermediación Laboral (RENEEIL), solamente deberán cumplir con acreditarlo **aquel o aquellos integrantes del consorcio que se hayan obligado en la Promesa de Consorcio a ejecutar la prestación objeto de la convocatoria.**

Consulta 06:

2.2 CONSTANCIA RENEEL

Constancia de registro y autorización vigente como empresa o entidad de intermediación laboral expedida por el Registro Nacional de Empresas y Entidades que realizan actividades de Intermediación Laboral (RENEEL) relacionadas a Servicios Complementarios de Servicios Médicos y/o tópicos para empresas y/o todo lo relacionado a atenciones médicas que permita la Ley. **En el caso que el Postor se presente en Consorcio, cada uno de sus integrantes deberán presentarlo**

La figura jurídica del Consorcio tiene como finalidad complementar actividades que el otro Consorciado o Consorciados no tiene o no posee. Por tanto, al exigir que en caso de Consorcio cada uno de los integrados tenga que presentar el RENEEL resulta una contravención a la figura del consorcio y a las propias bases. Por ende, observamos el requisito a fin **de que se excluya** lo siguiente: **En el caso que el Postor se presente en Consorcio, cada uno de sus integrantes deberán presentarlo**

Respuesta a la consulta N° 06:

Respecto de la acreditación en consorcio referido a la presentación de la constancia de RENEEL, solicitado en las condiciones técnicas, debemos precisar que el inciso c) del numeral 10.7 Contenido de la Propuesta, literal 10.7.1 Propuesta técnica, de las Bases Administrativas, establece lo siguiente:

(...)

Cuando el objeto de la contratación se refiera a actividades reguladas, tales como intermediación laboral (vigilancia privada, limpieza), entre otras, los integrantes del Consorcio que se hayan obligado a ejecutar dicha actividad, en la promesa de Consorcio, deben cumplir los requisitos de la norma correspondiente.

(...)

Ahora bien, bajo el análisis de lo mencionado anteriormente podemos colegir que, para el caso de la acreditación del requisito de la Constancia del Registro Nacional de Empresas y Entidades que realizan actividades de Intermediación Laboral (RENEEL), solamente deberán cumplir con acreditarlo **aquel o aquellos integrantes del consorcio que se hayan obligado en la Promesa de Consorcio a ejecutar la prestación objeto de la convocatoria.**

Consulta 07:

3.1.1 GARANTÍA DE FIEL CUMPLIMIENTO

El CONTRATISTA deberá presentar para la formalización del Contrato, una carta fianza como garantía de fiel cumplimiento de sus obligaciones contractuales, la que deberá ser emitida por una suma equivalente al diez por ciento (10%) del monto contractual.

Consultamos a fin de que se precise en este extremo de las bases, a partir de qué monto de contratación se exige Garantía de Fiel Cumplimiento, y en qué casos y en que montos de contratos se acepta de modo alternativo la retención por concepto de fiel cumplimiento para las MYPES.

Respuesta a la consulta N° 07:

El último párrafo del artículo 26° “Condiciones de Emisión”, previsto en el Reglamento de Contrataciones de Petroperu, establece lo siguiente:

(...)

Alternativamente, en caso de suministro periódico de bienes, ejecución periódica de servicios o contratación de obras de ejecución periódica, que implique por lo menos 2 valorizaciones; las Micro y Pequeñas Empresas podrán optar que, como garantía de fiel cumplimiento, PETROPERÚ retenga el monto de la garantía, del monto del contrato conforme a lo establecido en la Ley N° 28015, Ley de Promoción y Formalización de la Micro y Pequeña Empresa, y sus modificatorias y complementarias.

(...)

En ese sentido, de la lectura del dispositivo legal antes mencionado tenemos que, en los contratos periódicos de suministro de bienes o de prestación de servicios o contratación de obras de ejecución periódica que celebre PETROPERU con las micro y pequeñas empresas, estas últimas pueden otorgar como garantía de fiel cumplimiento el diez por ciento (10%) del monto del contrato original, porcentaje que es retenido por la Entidad; para acceder a dicho beneficio **se debe tener la condición de MYPE**, debidamente acreditado a través de la constancia de Registro de la Micro y Pequeña Empresa (REMYPE), expedido por el Ministerio de Trabajo, adicionalmente, independientemente del monto de la contratación, se deben cumplir con otras dos condiciones, la primera, **deben ser ejecución periódica de servicios**, y segundo, deben contemplar **por lo menos dos (02) valorizaciones**, condiciones que se cumplen en el presente procedimiento de selección.

Jackelyn Barreto Alcántara
Gerencia Logística